

Dziennik Białostocki

WYDANIE 25 LISTOPADA 1930 R.

CENA 20 GR.

ADMINISTRACJA

BIAŁYSTOK

Legionowa 1, Tel. 11
KONTO P. K. O. 64.106

REDAKCJA
BIAŁYSTOK
RYNEK KOŚCIUSZKI 1, TEL. 63

SENATOROWIE BLOKU BEZPARTYJNEGO



MIN. AUGUST ZALESKI
Warszawa



DR. KAZIMIERZ ZACZEK
województwo tarnopolskie



DR. JULIAN MAKAREWICZ
województwo tarnopolskie



PROK. JAN PIŁSUDSKI
województwo łódzkie



INŻ. JERZY IWANOWSKI
województwo łódzkie



DR. RYSZARD BĘDOWSKI
województwo lubelskie



KS. ZDZISŁAW LUBOMIRSKI
Warszawa



DR. WITOLD KAMIŃSKI
województwo warszawskie



MEC. STEFAN PERZYŃSKI
województwo warszawskie



MEC. STEFAN PERZYŃSKI
województwo warszawskie

Zgórą dwie trzecie senatorów z obozu Marszałka Piłsudskiego Na gruzach partyjnicstwa — zwarta większość parlamentarna

W ciągu dnia wczorajszego komisje wojewódzkie dokonały ostatecznych obliczeń wyników wyborów do Senatu.

Jak wynika z zamieszczonej poniżej tabelki, lista nr. 1 Bezpartyjnego Bloku współpracy z rządem odniosła wspaniałe zwycięstwo, zdobywając łącznie 76 mandatów do Senatu, a więc absolutną większość zgóra dwu trzecich.

W porównaniu z wyborami w r. 1928 lista Bezpartyjnego Bloku

ku zyskała 18 mandatów. Największy sukces odniosła ona w woj. łwowskim, kieleckim i lubelskim, gdzie zdobyła po 3 mandaty więcej, niż poprzednio. Na Polesiu przypadły tej liście wszystkie 3 mandaty (jak poprzednio), podobnie w Wilnie, Nowogródku i na Wołyniu, gdzie lista nr. 1 uzyskała po jednym mandacie więcej. O dwa mandaty więcej niż dotychczas uzyskał Bezp. Blok w woj. tarnopolskim, poznańskim i łódzkim. W pozostałych województwach, z wyjątkiem śląskiego, lista nr. 1 zdobyła po 1 mandacie więcej.

Stronnictwo Narodowe, które poprzednio liczyło 9 senatorów, będzie ich miało obecnie 12. Zyskało ono 1 mandat w woj. białostockim, zabierając go Chadeccji, i w woj. warszawskim.

Z 7 dawnych mandatów Chadeccji ocalały tylko dwa, które stronnictwo to uzyskało na Śląsku.

Centrolew, który w poprzednim Senacie miał 26 przedstawicieli, uzyskał ich razem 14.

tracąc niemal połowę.

Najdotkliwiej dało się Centrolewowi we znaki woj. lubelskie, gdzie stracił on 4 mandaty. W Kielcach i Łodzi odpadły tym grupom po 2 mandaty, w woj. warszawskim i łwowskim po jednym.

Nacjonaliści ukraińscy, którzy mieli dotychczas 13 senatorów, uzyskali obecnie zaledwie 4. Niemcy na miejsce dawnych 5 wprowadzają 3, Żydzi, liczący dotychczas 6 senatorów, wskutek wielkiego rozbitcia głosów, nie zdobyli ze swych list ani jednego mandatu.

Ewolucja, którą przeszły polskie ciała ustawodawcze, wystrząsa jeszcze wyraźniej, jeżeli porówna się skład Senatu po wyborach w r. 1922, 1928 i 1930.

Oto tabelka, która mówi sama za siebie.

	1922	1928	1930
Bezpartyjny Blok	48	76	76
Str. Narodowe	9	12	12
Chadeccja	7	6	2
Centrolew	26	26	14
Mniejszości	25	24	7

Począwszy od r. 1922, wszystkie grupy Centrolewu, Chadeccja i mniejszości narodowe wykazują

stały spadek, Stronnictwo Narodowe, które poniosło wielką klęskę w r. 1928, nie zdołało się z niej podźwignąć, jedynie tylko obóz Marszałka Piłsudskiego wykazuje oibrzynie tempo wzrostu, staje się z grupy pozbawionej wogóle reprezentacji w Senacie najpotężniejszym klubem, dysponującym większością dwu trzecich Senatu.

Traktat litewsko-łotewski w sprawie ułatwień komunikacyjnych

KOWNO, 24.11. — Tel. wł. — Dzisiaj o godzinie 1 po południu odbył się uroczysty akt podpisania traktatu litewsko-łotewskiego. Bawiący w Kownie łotewski premier i minister spraw zagranicznych Celmins uzgodnił z rządem litewskim konwencję o ruchu osobowym między Litwą a Łotwą. W myśl tej konwencji obywatele łotewscy, przybywający do Litwy, będą się mogli wykazać paszportem krajowym bez wizy, natomiast obywatele litewscy na Łotwie będą musieli posiadać wizy zwaną paszportem zagranicznym. (L.)

Proces Waldemarsa o pobicie policjanta

KOWNO, 24.11. — Tel. wł. — Dnia 12 grudnia odbędzie się w Płunianach rozprawa sądowa przeciwko b. dyktatorowi Litwy Waldemarowi, oskarżonemu o pobicie policjanta. Zajęcie to wydarzyło się w czasie, kiedy Waldemaras, korzystając z zamieszania, wywołanego przybyciem do niego grupy dziennikarzy zagranicznych, usiłował zbiec z miejsca wygnania. (L.)

Zwierzce zamordowanie policjanta Niemcy biją na Górnym Śląsku

KATOWICE, 24.11. — Tel. wł. — W związku z bestjałskim napadem Niemców w Gólasowicach na komendanta miejscowego posterunku policyjnego, prozdownika Jana Sznapkę, zjechała dziś na miejsce wypadku komisja sądowno-lekarska, która przeprowadziła wizję lekarską i dokonała sekcji zwłok nieszczęśliwej ofiary bestjałstwa niemieckiego.

Komisja stwierdziła, że Sznapka napadnięty przez zgraję zbirów usiłował bronić się szablą, jednak cios zadany mu w plecy sztyłem, położył kres jego życiu. Dogorywającemu Sznapce

zadano ponadto kilka pchnięć ostrym narzędziem.

Na zarządzenie komisji, policja aresztowała kilku podejrzanym o udział w napadzie, jednak wyniki śledztwa trzymane są w tajemnicy. Pościg za pastorem Harfingerem, który był moralnym sprawcą zabójstwa, nie dał nadziei na wyniki. Stwierdzono jedynie, iż w nocy przekroczył on granicę i ukrywał się w Niemczech. Wiadomość o bestjałskim mordzie wywarła na ludności przynębiające wrażenie i wywołała wyrazy potępienia dla jej sprawców. (W.)

Nie chciał być prowokatorem musiał złożyć godność rektora

BERLIN, 24.11. — Tel. wł. — Rektor uniwersytetu Albertina w Królewcu, który sprzeciwił się wywieszeniu obraźliwego afi

szu przeciwko Polsce, został wezwany do Berlina i po dłuższej konferencji z pruskim ministrem oświaty, złożył godność rektora.

Walka o władzę w mrokach Kremlu

Wykrycie spisku i masowe aresztowania wśród oficerów armii czerwonej

Mimo urzędowych zaprzeczeń so wieckich, pogłoski o przewrocie w Moskwie nie zamierały, znajdując podany materiał w szeregu tajemniczych wydarzeń. Pewne jest, że w armii sowieckiej wykryto szeroki rozgąszony spisek, który w najbliższych dniach miał doprowadzić do wybuchu otwartej rewolwy.

Berliński dziennik „Tempo”, ogłasza w tej sprawie sensacyjne rewelacje rosyjskiego kapłana okretowego, który przybył wczoraj do Berlina z Rosji.

Kapitan ów informuje, że przed pięcioma dniami wykryto w poszczególnych sztabach armii czerwonej spisek oficerów. Wykrycie spisku nastąpiło przez Rykova, który remu kilku spiskujących oficerów zwrężyło się ze swymi planami, chcąc go pozyskać dla ruchu powstańczego. Kilku oficerów zostało natychmiast rozstrzelanych. Ogółem aresztowano około 700 oficerów, przeważnie z garnizonu moskiewskiego. W Mińsku aresztowany został komendant 31 p. kawalerii wraz z kilkoma młodszymi oficerami.

Celem uspokojenia kół wojskowych, a zarazem odwrócenia uwagi opinii publicznej od rozgrywających się wypadków, chwytano się Moskwa wypróbowanego sposobu rozpętania strachu przed groźbą jakoby wybuchem wojny.

Sowiecka gazeta wojskowa „Krasnaja Zwiezda” twierdzi w artykule, zamieszczonym na naczelnym miejscu, że Polska i Rumunia, znajdujące się w przedniej straży francuskich imperjalistów, opracowały plan wojskowej ofensywy przeciw Sowietaom.

Pierwsze i główne uderzenie będzie według tego planu wymierzona przeciw Moskwie przy równoczesnym pomocniczym ataku na Leningrad. Według tych fantazyjnych planów sowieckiego Francja odkomenderowała generałów: Le Ronda, Weyganda i Gourauda dla przygotowania w państwach sąsiadujących z Rosją, konkretnego planu wojny antysowieckiej. Ta próba wywołania przestrochu i dywersji w armii czerwonej przez szerzenie fałszywych z gruntu informacji wo lennych, nie może mieć powodze-

nia na dłuższą metę.

A tymczasem walka o władzę w Rosji toczy się w mrokach Kremlu.

Kto z niej wyjdzie zwycięsko, czy Woroszyłow czy inny z dowódców bolszewickich, którzy narazie pozostaje w cieniu, nie da się przewidzieć.

Podległe państwa komunistycznego, zachwiał się i grozi każdej chwili runięciem.

Pociągi pancerne buchające ogniem i śmiercią Sowieckie ekspedycje karne za zniszczenie zboża

RYGA, 24.11. — Tel. wł. — Z nadgranicznych obszarów łotewskich, przylegających do okręgu pskowskiego, widać krążące sowieckie pociągi pancerne, ostrze liwujące z dział i karabinów maszynowych wieś sowieckie. W wioskach tych widać bezustannie wybuchające pożary, obłędnie biegnąca ludność i bydło. Kilku dziesięciu chłopom udało się przekraść przez granicę



AUGUST POPLAWSKI
województwo lubelskie



STANISŁAW KARŁOWICZ
województwo poznańskie



STEFAN LAURYSIEWICZ
województwo warszawskie



INŻ. KAROL ROLLE
województwo krakowskie

ŚMIERCIONOŚNY ORKAN nad stolicą filmową

NOWY JORK, 24.11. — Tel. wł. — Dzisiaj rano została stolica filmu Hollywood nawiedzona przez orkan.

Dotychczas, z pod gruzów zwałonych domów wydobyto 6 zabitych i 20 rannych. Szkody materialne oceniane są na 10 milionów złotych.

KLESKA ŻYWIŁOWA w Ameryce

NOWY JORK, 24.11. — Tel. wł. — Wskutek nienownych deszczów runęła tama jeziora Mathi w stanie Texas. Woda zalała miasta Lafruta i Vlnpzer. Ludność zdołała na czas ewakuować. Dziesiątki tysięcy obozują pod gołym niebem.

Prezydent Bydgoszczy zawieszony w czynnościach za gospodarkę w „Lloydzie Bydgoskim”

BYDGOSZCZ, 24.11. — Tel. wł. — Zarządzeniem wojewody poznańskiego został w dniu dzisiejszym zawieszony w urzędowaniu prezydent miasta Bydgoszczy, dr. Bernard Śliwiński. Agendy prezydenta miasta objął dotychczasowy wiceprezydent, dr. Chmielarski. Zասuspendowanie w urzędowaniu dr. Śliwińskiego pozostaje w związku z wadliwą gospodarką w Lloydzie Bydgoskim, w którego zarządzie zasiadał jako prezes z ramienia miasta dr. Śliwiński. (K.)

KARA ŚMIERCI ZA LAPÓWKI w Chinach

Z Nankinu donoszą, że kongres Kuomintang uchwalił, na wniosek prezydenta Chin Ciang-Kai-Szeka, karać winnych przyjmowania lapówek śmiercią.

Zatwierdzony wyrok na b. posła Zerzego 6 miesięcy więzienia za opór policji

ŁÓDŹ, 24.11. — Tel. wł. — Wczoraj stanął ponownie przed sądem okręgowym były poseł z niemieckiej partii socjalistycznej Zerze. Sąd okręgowy zatwierdził wyrok pierwszej instancji. (P.)

skazany przez sąd powiatowy w Łodzi na 6 miesięcy więzienia za stawianie oporu policji, wiości jednak odwołanie od wyroku. Sąd okręgowy zatwierdził wyrok pierwszej instancji. (P.)

Nagły wyjazd Litwinowa z Genewy

Piorunujące wrażenie wśród dziennikarzy

Co się dzieje w Sowietach?

GENEWA, 24. 11. Wśród dziennikarzy genewskich oraz w kołach Ligi Narodów i konferencji rozbrojenowej...
Wrażenie było tem większe, że w tych właśnie dniach przyjdą pod obrady konferencji najważniejsze punkty przyszłego układu rozbrojenowego.

żądnych powodów nagłego wyjazdu jej przewodniczącego, wobec czego ogólnie przypuszczają, że wyjazd nastąpił w związku z niejasną wewnętrzną sytuacją polityczną w Rosji. Siery dziennikarskie również żywo komentują fakt odroczenia posiedzenia Centralnego komitetu wykonawczego partii na dzień 29 grudnia, co zdaniem tych sfer oznacza, iż w Sowietach dzieje się coś ważnego.

Zamach na ministra irlandzkiego

Salwa rewolwerowa w ciemnościach nocy

LONDYN, 24. 11. Ubległej nocy nieznanymi sprawcy dokonali w Dublinie zamachu rewolwerowego na irlandzkiego ministra zdrowia.

Gdy minister wchodził do siedziby prezydenta parlamentu irlandzkiego, został nagle zasypany strzałami rewolwerowymi. Straż przyboczna ministra odpowiadając natychmiast ogniem, napaścijcy zdołali jednak zbiec. Minister wyszedł z zamachu cało, jedynie jeden z agentów został ranny w kołano.

Wielkie zwycięstwo Jedynek

w wyborach do Sejmu śląskiego

Onegdajsze wyniki wyborów do Sejmu śląskiego przedstawiają się w poszczególnych okręgach, jak następuje:
Okręg I Ciasny
Nr. 1 — 6 mandatów (B.B.).
Nr. 2 — 1 " (PPS. CKW.).
Nr. 3 — 2 " (Socj. niem.).
Nr. 6 — 5 " (Ch. D.).

Okręg II Katowice
Nr. 1 — 6 mandatów.
Nr. 2 — 6 " (Socj. niem.).
Okręg III Tarnowskie Góry
Nr. 1 — 7 mandatów.
Nr. 6 — 8 " (Niemcy).
Nr. 10 — 7 " (Socj. niem.).

W wyborach do Sejmu śląskiego go najdotkliwiej stracił Niemcy, tracąc 8 mandatów, komuniści, którzy stracili dotychczasowe 2 mandaty i socjaliści niemieccy oraz polscy, którzy stracili 2 mandaty.

Ważne zwycięstwo odniosła lista nr. 1, uzyskując niemal 100 procentów mandatów w stosunku do ilości poprzedniej (dawniej 10, obecnie 19); lekka poprawa wykazuje Chadecja, zyskując 3 mandaty.

Wynik głosowania do Sejmu śląskiego i do senatu w województwie śląskim wykazuje, iż w ciągu zaledwie tygodnia, dziełającego wczorajszy dzień od wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej — wpływy na Śląsku wyraźnie przechyliły się na korzyść Bloku Bezpartyjnego.

Chadecja wyszła bowiem mocno osłabiona, jeśli wziąć pod uwagę wyniki wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej.

Wieści gospodarcze

Dom wariantowy w Gdyni

W Gdyni funkcjonuje od szeregu miesięcy dom wariantowy, udzielający pożyczek pod zastaw towaru.

Mimo bardzo dogodnych warunków, jakie w zakresie zastawu instytucja ta oferuje, dając pożyczki dość nisko oprocentowane, kupcy słabo wykorzystują możliwość zastawu, będącymi duża ulgą zwłaszcza przy tranzakcjach importowych i eksportowych.

Timacy to się ostrożną i przemysłową polityką zakupów kupców eksporterów i importerów, którzy szybko i dobrze umieszczają towar.

Pszonica sowiecka w Anglii

Prasa angielska omawia szczegółowo wystąpienie ministra Graham'a, który oświadczył w Izbie Omin, iż rząd angielski nie zamierza ograniczyć przywozu pszenicy sowieckiej do Anglii ani przez system polewoi na wóz, ani zapomocą cel.

Dzienniki uważają naogół, że rząd angielski czyni zbyt wielkie ustępstwa gospodarcze Sowietom.

Czytanie KINO

Krwawa noc przedwyborcza na Śląsku

Policjant zamordowany przez bojówkę niemiecką

Powstaniec zginął w starciu z komunistami

KATOWICE, 24. 11. Noc przedwyborcza na Śląsku upłynęła pod znakiem bójk między rozlepiaczami aliszów poszczególnych list. Szczególnie agresywnie występowały bojówki niemieckie i komunistyczne.

W Nowej Wsi grupa komunistów napadła na kilku powracających do domu b. powstańców. W czasie bójki postrzelony został ciężko powstaniec, górnik Tomasz Sietmach, który przed nadejściem pomocy lekarskiej wyzionął ducha. Zmarły osierocił żonę i 8 dzieci. Władze aresztowały w związku z krwawą awanturą 10 osób.

W Góleszowicach w pow. pszczyńskim znaleziono rano na bocznej drodze zwłoki przodownika policji Sznapki. Śledztwo ustaliło, że Sznapka pchnięty nożem w pierś zmarł wskutek wpływu krwi. Napadu na Sznapkę dokonała prawdopodobnie bojówka niemiecka. Góleszowice były znanym ośrodkiem agitacji niemieckiej z tego względu, że miejscowa ludność jest wyznania ewangelickiego, jednak polskiego pochodzenia.

Szczególnie żywą agitację prowadził miejscowy pastor Harfinger, który w niedzielę rano zbiegł do Niemiec.

Orkan i powodzie w Europie zachodniej

2 zabitych i 200 rannych w Wiedniu

Miasta i wsie belgijskie pod wodą

WIEDEN, 24. 11. Gwałtowna burza, która wczoraj szalała nad Wiedniem, trwa z niezminiejszą siłą również w ciągu dzisiejszego przedpołudnia.

W Wiedniu zanotowano dotychczas 2 zabitych i około 200 rannych. 15 rodzin straciło dach nad głową wskutek zniszczenia przez orkan domów.

Koło Wiener Neustadt musiał się zatrzymać pociąg, gdyż cały tor zawalony był drzewami. Na stojące na torze wagony wjechał z tyłu pociąg osobowy. Dwa wagony uległy strzaskaniu, 9 osób jest rannych.

W jednej ze wsi pod Wiedniem trąba powietrzna wyrwała powłoki wieśniakowi z ręk beki i przywaliła go nią.

BRUKSELA, 24. 11. Wskutek wczorajszej burzy i wylotu rzek w całym kraju wystąpiły powodzi. całe dziesięć miast Mons, Charleroi i Namur stoją pod wodą. Wiele zakładów przemysłowych zostało usterkowanych.

Do Termonde przybyły pociągi z wojskiem, które zajęło się na prawą przetrwaną tamę na Skaldzie. Ludność ucieka z zagrożonych domów.

W Antwerpii woda zmieszyla olbrzymie portowe składy towarów.

BERLIN, 24. 11. Podczas wczorajszej burzy w Nadrenii zawaliła się w Karlsruhe wieża kościoła i runęły na dach zasypały grudem wnętrza kościoła. Ofiar na szczęście nie było. Ulice zaślane są wyrwanymi z korzeniami drzewami.

Podobnie przedstawia się sytuacja w Kolonii i Koblenji. W miejscach położonych częściach tych miast zamknięto ulice dla ruchu.

Oszczędność jako zagadnienie narodu

Najważniejszym zagadnieniem społecznym naszych czasów stała się polityka ekonomiczna. Od dobrobytu klas pracujących, to jest olbrzymich mas ludu, zatrudnionych w fabrykach, warsztatach, laboratoriach i biurach, czy też w polu pod gołym niebem, zależy równowaga polityczna państw, rozwój ich kultury i u-

świadomienia społecznego. Społeczeństwa zachodnie, stojące na wyższym poziomie kultury, uświadomiły sobie znaczenie ekonomii w życiu i w praktyce społecznej zasady jej stosować. Umielne zorganizowanie pracy wraz z idącą w parze gospodarnością i rozumną oszczędnością — wydały tam plon obfitości. Statystyka oszczędności w państwach europejskich, jak to w Anglii, Francji, Czechosłowacji, Włoszech, Niemczech, Hiszpanii wykazuje stale postępujący wzrost. Rekordowo przedstawia się pod tym względem Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Te imponujące wyniki sfery miarodajne amerykańskie przypisują umielnej propagandzie, która do pewnego stopnia wychowuje społeczeństwo i uczy je mądrej i celowej oszczędności.

U nas rolę taką pełni największa instytucja oszczędnościowa P.K.O.

Wszelkie możliwe udogodnienia, mające na celu dobro klienta znajduje tam uczestnik obrotu oszczędnościowego i czekowego. Zapewniają mu dzięki posiadaniu kolosalnemu majątkowi pełną gwarancję bezpieczeństwa wkładów, jednocześnie stara się P.K.O. podnieść ogólny do broby przez zasilenie zabezpieczonymi dobrze lokatami życie gospodarcze kraju.

Co wróżą gwiazdy na dzień 25 listopada

Obliczanie poparcie osób wyżej stojących

Dzień dzisiejszy może przynieść wiele zmian w naszym życiu. W szczególności w sferze politycznej, społecznej i gospodarczej. Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Nadaje się do obcowania z ludźmi subtelnymi i uczonymi, zawierania wszelkich spraw mających trwać długo, lub związanych z lotnictwem, automobilizmem, kinem, radem, techniką i archeologią.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Wzrost aktywności umysłowej i towarzyskiej. Defekty daty urodzone — towarzyskie, społeczne, polityczne, artystyczne.

Dotychczasowe obliczenia wyniku wyborów do Senatu

Województwo	1	2	4	7	11	12	14	17	18	19	20	21	22	23	24	25	27	28
1. M. st. Warszawa	4	3																
2. Woj. Warszawskie	7	3																
4. Woj. Łódzkie	8	4																
5. Woj. Kieleckie	9	6																
6. Woj. Lubelskie	7	5																
14. Woj. Wolyńskie	5	5																
13. Woj. Tarnopolskie	5	4																
12. Woj. Stanisławowski	4	3																
11. Woj. Lwowski	9	7																
10. Woj. Krakowski	7	5																
9. Woj. Śląskie	4	1																
8. Woj. Poznańskie	7	2																
7. Woj. Pomorskie	3	1																
17. Woj. Wileńskie	4	4																
16. Woj. Nowogródzkie	3	3																
15. Woj. Połeskie	3	3																
3. Woj. Białostockie	4	3																
Z listy państwowej	18	14																
Razem	111	6																

HERMAN HILGENDORFF

SZATAŃSKIE OCZY

POWIEŚĆ

On ma sześć palców u ręki... Oddał mi swój rewolwer?... Co to wszystko znaczy? Boże mój, ja naprawdę oszaleję, jeśli to wszystko niedługo się nie wyjaśni!

stępować z przeciwnikiem? — Ten Strong — to potwór, potwór! — szepce „Piętaszek” i znów zaczyna się zawrotny tańiec jego myśli... — Sześć palców — ale drzwi się znów otwierają. Widzi z ulgą, że to pielęgniarzka i przytyka oczu.

to ona?... ona? Kobieta, która opanowała moją duszę, rozpalła we mnie pożar? Otworzył oczy i widzi jakąś obcą twarz, twarz o dziwej, namiętej piękności, a przecieł — jest to twarz, która go przestrasza.

bie jednym ruchem biały fartuch pielęgnarki. Oczy „Piętaszka” patrzy przestraszone. Co to jest? Czy to kobieta? Czy chłopiec? Stol tam ja kiś dziki chłopak w breechesach, w wysokich butach, rozwichrzona głowa... wygląda dziwo, jakby po długim, męczącym marszu... — Ja jestem... Ewa... Ewa Strong... twoja żona! — Krzyczy znów i rzuca się do niego. Znowu pożera go pocałunkami. Ta kobieta drży, drży z płonącej, dziwej namiętości.

Pociągnęła go do okna... „Piętaszek” widzi z przerażeniem mundur... policjanta... zbiegowisko... o-taczają cały dom... Spojrzył na tę kobietę. Usta jej są uśmiechnięte. Patrzy na niego. Oczy jej płoną... rzucają iskry... potem słyszy słowa, słowa, w których jest triumf, duma i bezgraniczna pewność: — Dawidzie Strong — cóż znaczyś dla ludzi, jeśli ty... ty... ty tu jesteś! Co mamy robić, Dawidzie?

rażeniem — ależ tym człowiekiem ja jestem podobno... — Co mamy czynić? — powtarza kobieta. „Piętaszek” czuje, że nie może zawieść tego zaufania. Czyż nie jest Strongiem... czy jest coś niemożliwego dla niego? O nie, — myśli szybko — jeśli mnie zastaną z tą kobietą, będą wiedzieli, że jestem Dawidem Strongiem. Przerazenie na samą myśl o tem budzi w nim energię, siłę, prawie nadludzka moc — ożywia go geniusz Stronga. Przerasta sam siebie. Płygnie na niego skądś siła, której nie posiadał nawet, której nigdy nie posiadał. Uczul się Strongiem, mordercą. — Uratujcie mnie — rzeki i chwycił ją za rękę. „Piętaszek” obudził się, obudził jako Dawid Strong! Stronga sily nim kierują. Patrzy przez okno.

W odwiedzinach do Ojczyzny

Zapowiedź nowych wycieczek amerykańskich do Polski
Zarządy szeregu poważniejszych stowarzyszeń polskich w Stanach Zjednoczonych uchwały zorganizować na rok przyszły wycieczki do Polski i zawarty już nawet odpowiednio umowy z przedstawicielstwem linii Odyssa - Ameryka w New Yorku.

W sezonie letnim przybędzie do Polski wycieczka sokołów polskich w Ameryce. Sokoli przybędą do „starego kraju” już po raz czwarty. Na czele wycieczki staje dr. Starzyński i sekretarz generalny p. Kłosowicz. Następnie przybędzie wycieczka Zjednoczenia polskich Towarzystw z Cleveland, w którego skład wchodzi: Zjednoczenie Polaków w Ameryce, polska rzymsko-katolicka Unia w Ameryce, polskie Zjednoczenie kobiet w Ameryce, polskie Stowarzyszenie śpiewaczy z Cleveland, poszczególne parafie i wiele innych. Ponadto



Waga aerodynamiczna



Opór, który stawia samolot poddany działaniu sztucznego wiatru w tunelu, poznano się przy pomocy dźwigni na szalce wagi. (Do artykułu obok)

Groteskowy pojedynek w Budapeszcie
Arystokraci miast szablami okładają się kulakami

BUDAPESZT 24.11. Siwy starszerek hr. Herman Salm wyzwał na pojedynek 25-letniego hr. Ludwika von Wenckheima na ciężkie szable. Hr. Salm uczuł się obrażony tym, że von Wenckheim miał o nim opowiadać, że zakupuje samochody, aczkolwiek siedzi po uszy w długach i zastawił swoją skórę u lichwiarza. Pojedynek obfitował w niewładę niespodzianki. Zaledwie przeciwnicy skrzyżowali szable, odrzucili broń i poczęli się okła-

dać pięściami. Sekundanci z trudem rozdzielili ich i zdolali nakłonić do ponownego ujęcia szabel. Jednak i tym razem scena bijatyki powtórzyła się. Dopiero za trzecim razem przeciwnicy przystąpili do walki zgodnie z zasadami, jednak wskutek interwencji lekarza musiano pojedynek przerwać. Okazało się, że u v. Wenckheima pod wpływem strachu puls wykazywał 160 uderzeń. Przeciwnicy niepojednani opuścili udeptaną ziemię. (M.)

Kto urodził się dnia 25 listopada

Jest towarzyskim i potrafi dostosować się do otoczenia
Odczuwa silną potrzebę omawiania z innymi wszystkiego, co zabarwia jego osobiste przeżycia. Wymiana myśli z innymi, komunikacja ze światem — jest mu potrzebna, jaknajkonieczniej; musi zawsze wsłuchiwać się w szmer swego otoczenia. Ponieważ nieustannie dąży do rozszerzenia swego horyzontu myślowego — gorliwie debatuje z innymi osobami o swych własnych poglądach. Pragnie bowiem przekonać się czy jego zapatrywania nie powinny tu i owdzie zostać zmienione, lub nawet całkowicie odrzucone. Gdy tak dyskutuje, nie czyni tego bynajmniej w celu, aby utowarować drogę pośród słuchaczy dla swego własnego zdania. Skoro tylko przeciwnik dowiedzie mu, że ma słusność, będzie pierwszym, który to uzna i zacznie sam obwieszczać każdemu ten sam, lepszy i poprawny pogląd. Bardzo towarzyski i dostosowujący się, gdy jednak spotka fanatyka, człowieka zacietego, o idealach wąskich i nieprzemysłanych, wówczas występuje ostro i bezlitośnie. Ma naogół zdolności artystyczne, jest wielkim miłośnikiem sztuk pięknych, a może być również do-

brym inżynierem lub architektem. Do jego cech charakterystycznych należy, iż nie znał wszelkiej niesprawiedliwości i natychmiast na nią reaguje i to w sposób nierzadko bardzo ostry. Nie może również patrzeć spokojnie na cierpienia innych ludzi i jego pierwszym odruchem jest zawsze chęć ulżenia im. Jego współczujące serce popycha go do tego pomagania innym, ale rzecz dziwna, jego dobroć i szlachetność najczęściej zostaje odpłaconą niewdzięcznością. Sprawia mu to przykreść i napętnia serce gorczyzą. Zazwyczaj ma oczy pełne wyrazu o subtelnym spojrzeniu. Jego usposobienie jest dość jowialne, lecz w obronie swych zasad lub prawa moralnego, staje się nieustraszo-ny i zuchwałym. Dnia 25 listopada urodzili się: Władysław Ludwik Anczyca, pisarz ludowy, Johann Orth, t. i. arcykiłkasz Jan Salwator Habsburg, Lope de Vega, znany poeta hiszpański, Andrew Carnegie, amerykański milioner filantrop, inżynier Benz, założyciel fabryki samochodów, Szeferenyi v. Brassó minister węgierski, Corinne Griffith i Vera Reynolds — gwiazdy ekranu. Jan Starza - Dzierżbicki.

O ordynację podatkową w drodze dekretu zabiega Izba przemysłowo-handlowa

W Izbie przemysłowo-handlowej w Warszawie odbyły się trzydniowe obrady Związku Izby przemysłowo-handlowej nad projektem ordynacji podatkowej. Związek Izby wypowiedział się za-

nieprowadzaniem ordynacji w drodze dekretu. Prezydenta Rzeczypospolitej, co jest zgodne z obecnym stanowiskiem ministerstwa skarbu.

Ucieczka komunistów fińskich z Sowietów przed głodem i więzieniem

Z Helsińskiego donoszą, że do Suojarvi przeprowadzono w tych dniach 12 komunistów fińskich, którzy uciekli przed 3 miesiącami do Rosji sowieckiej i ostatecznie przekroczyli z powrotem

granice fińską w okolicach Ignofla. Zbiegowie opowiadają, że zbiegli do Rosji sowieckiej z obawy „teroru faszystowskiego”. W Rosji zostali zaarrestowani i byli więzieni, dopóki nie odstawiono ich do granicy fińskiej, każąc udać się z powrotem do swej ojczyzny. Opowiadają oni straszne rzeczy o pobycie w Sowieciech, gdzie źle ich żywiono i źle się z nimi obchodzono. Jednocześnie prasa fińska donosi, że jest oczekiwany powrót do Finlandii znacznej liczby komunistów fińskich z Rosji-sowieckiej, dokąd oni udali się na zaproszenie bolszewików.

Od lekkiego zefiru do gwałtownego huraganu

Badanie konstrukcji lotniczych w Warszawskim Instytucie Aerodynamicznym

W swej polityce lotniczej Polska idzie po linii jak największego niezależenia się od zagranicy, zarówno w dziedzinie technicznej, jak i konstrukcyj samolotów; przy jednoczesnym zachowaniu jednak ścisłego kontaktu z obcym przemysłem lotniczym, dla porównania osiągniętych przez nas wyników.

Chcąc skutecznie konkurować z obcymi musieliśmy oprzeć naszą twórczość lotniczą

na podstawach naukowych, poddać ją krytyce suchych liczb i formuł matematycznych, któreby wskazywały, czy kroczymy po dobrej drodze.

W tym celu stworzono przy Politechnice warszawskiej samodzielna jednostkę —

Instytut Aerodynamiczny. W niewielkim, szarym, niepozornym gmachu przy ul. Nowowiejskiej, tuż koło ul. Topolowej, mie-

ści się ta kuźnia wiedzy lotniczej, gdzie każda myśl twórcza, każdy nowy pomysł rozbrany jest na atomy, ważony, liczony, analizowany, poddawany bezlitosnej i bezstronnej krytyce formuł matematycznych, które nie mylą się nigdy.

Działalność Instytutu, który powstał w 60 procentach ze składek społeczeństwa, złożonych za pośrednictwem L. O. P. P., a w 40 proc. z funduszy państwowych rozpada się na dwie części: teoretyczną i praktyczną.

Tu w ciszy laboratoriów i pracowni naukowych powstają teoretyczne rozwiązania pewnych zagadnień w budowie samolotów.

Co pewien czas, po długich i żmudnych studiach uczony podnosi głowę z nad popstrzonego cyframi arkusza i szepce z tryumfem: — Mam!.. Znalazłem!..

Obliczył np., że w takich a takich warunkach skrzydło samolotu powinno mieć taki a-taki przekrój, aby dawało

maximum pewności w locie. Kto inny obliczył najlepszy profil poprzeczki przy kołach, jeszcze ktoś wpływ kształtu kadłuba na szybkość w locie.

Te teoretyczne rozważania służą potem konstruktorom za materiał przy opracowywaniu projektów nowych samolotów.

Działalność praktyczna Instytutu ogranicza się do badań własności aerodynamicznych projektowanych płatowców.

Gdy konstruktor opracuje nowy projekt samolotu, zanim zbuduje go w rzeczywistych wymiarach, musi go poddać próbom aerodynamicznym. Trzeba bowiem ustalić jego zalety i wady oraz sposób, w jaki zachowa się w powietrzu.

W tym celu wykonywa się zupełnie dokładny model płatowca

w odpowiedniej skali i poddaje się go próbom.

Podczas lotu powietrze znajduje się we względnie spokojnym, natomiast płatowiec jest w ruchu. Tu w pracowni jest wręcz odwrotnie, samolot stoi umocowany nieruchomo w przyrządach pomiarowych, natomiast powietrze znajduje się w ruchu.

W specjalnym kanale aerodynamicznym, długości 30 metrów i średnicy 2 i pół m. każe wiać człowiek rozmaitym wiatrom, zależnie od potrzeby, począwszy od lekkiego zefiru, aż do huraganu, dmącego z szybkością 250 km. na godzinę.

Nikt nie jest w stanie wytrzymać tego pędu. Już przy najczęstiej używanej do pomiarów szybkości wiatru wynoszącej

140 km. na godzinę, nie sposób dłużej nad kilka minut utrzymać w kanale wyprostowaną rękę.

Cóż w tem dziwnego, jeśli wiatr halny wiejący z szybkością zaledwie 70 do 90 km. na godzinę wyrwca drzewa i zdziera dachy domostw.

W tunelu zawieszony jest na 3 ośiach olbrzymi pierścień połączony z wagami aerodynamicznymi. Do pierścienia tego, który można obracać we wszystkich dowolnych

kierunkach, przytwierdzony jest nieruchomo stalowymi drutami model samolotu.

Wiatr dmąc w tunelu napotyka na opór, stawiany mu przez powierzchnię modelu i wychyla pierścień, którego ruchy przenoszone są zapomocą szeregu dźwigni do jednej z szalek wagi. Wychylenia drugiej szalki wskazują na wielkość oporu i pozwalają ustalić

własności samolotu.

Modele samolotów



Dokładne kopie płatowców, z którymi przeprowadza się badania w tunelu aerodynamicznym.

Poświęcenie nowego gmachu

dla oddziału wołyńskiego państwowego Banku Rolnego

Dzisiaj odbędzie się w Lucku uroczyste poświęcenie i otwarcie nowowbudowanego gmachu tamtejszego oddziału państwowego Banku Rolnego. Okazały ten gmach wybudowany kosztem przeszło miliona zł. w stolicy ojedynstwa wołyńskiego, umożliwi Bankowi Rolnemu skuteczniejszą niż dotychczas pracę w dziedzinie pomo-

cy kredytowej dla rolnictwa. Na uroczystość tę udają się do Lucka, p. minister reform rolnych, prof. Stanięcz, prezes Banku Rolnego, p. Ludkiewicz, dyrektor naczelny p. Staniszewski, dyr. Brzozowski, szef sekretariatu, p. Woydat, oraz inni przedstawiciele władz centralnych.

Setka jabłek



W prostej linii od skrzyni ułożono 100 jabłek, z których każde jest oddalone o 1 metr od następnego. A więc przestrzeń między skrzynią a setką jabłek równa się 100 metrom. Pytanie: ile metrów trzeba przejść, zmierzając po jednym jabłku do skrzyni?

Tak samo badane są oddzielnie poszczególne części płatowca, skrzydła, kadłub, podwozie, stery... tak, że konstruktor otrzymawszy wynik pomiarów może od razu stwierdzić, w której części projektowanego płatowca znajduje się ewentualny błąd.

Instytut aerodynamiczny w Warszawie stoi na bardzo wysokim poziomie i cieszy się opinią jednej z najlepiej postawionych placówek naukowych na świecie.

Stawa jego sięga tak daleko, iż w murach jego uzupełniają swą wiedzę nawet Amerykanie.

Niedawno zdał tu doktorat amerykański prof. Thomson Milton z Michigan, znany specjalista lotniczy w Nowym Świecie.

Thomson Milton wyjechał już do Ameryki, gdzie obejmuje samodzielnie stanowisko profesora aerodynamiki na jednym z tamtejszych uniwersytetów.

Tunel aerodynamiczny



Model samolotu, zawieszony w tunelu i poddany działaniu huraganowego wiatru. (Do artykułu obok).

Polska gwarancją niepodległości Łotwy

Znamienny głos

wobec kowieńskiej wizyty premiera lotewskiego

RYGA, 24. 11. Przywódca partii nacjonalistów na Łotwie, wybitny członek parlamentu p. Berg, zamieszcza w dzisiejszym numerze „Latwis” artykuł wstępny, brzmiały tem dobitnie, że równocześnie bawi w Kownie prezes lotewskiej rady ministrów i minister spraw zagranicznych Celmin, celem omówienia z rządem litewskim kwestji zawarcia kilku traktatów i w sprawie zamierzonej wymiany

wizyt prezydentów obu państw. W artykule swym Berg wyraża opinię, że szukanie bezpieczeństwa i podpory niepodległości Łotwy na Litwie jest bezcelowe. Jedynym państwem czyniącym na niezawisłość Łotwy, jest Rosja sowiecka, której przeciwstawić się może tylko Polska.

Wódz nacjonalistów lotewskich nawołuje rząd do pogłębienia przyjaźni lotewsko-polskiej.

RADJO WARSZAWSKIE

DZIS: WARSZAWA. (Długość fali 1411 m.). Godz. 11.58: Sygnal czasu, hejnał z Krakowa. Godz. 12.10: Muzyka z płyt gramofonowych. Godz. 15.35: „Loty krótkie, średnie i dalekodystansowe” — wył. red. J. Lewesiam. Godz. 15.50: Odczyt rządowy. Godz. 16.15: Muzyka z płyt gramofonowych. Godz. 17.15: Odczyt z Krakowa. Godz. 17.45: Popularny koncert symfoniczny w wykonaniu orkiestry Filharmonji warsz. 1) N. W. Gade: Uwertura „Wspomnienie o Ossianie”. 2) J. Svendsen Karnawał paryski. 3) E. Grieg: a) Rany serca, b) Ostatnio wiosna, 4) J. Sibelius: a) Z suity „Król Chrystian II”, 1) Elegja, 2) Musette, b) Poemat symf. „En Saga”. Godz. 19.25: Muzyka z płyt gramof. Godz. 19.50: Opera z Poznania. Po transmisji retransmisja ze stacyi zagranicznych.

nade d'amour, 3) W. Gelsler: Taniec karykaturalny „Co to jest”, 4) C. Schmalstich: a) Sceny tanczeczne „Szeherazada”, b) Zabawa tanczeczna z bajki „Podróż Piotrusia”, c) Intermezzo „Korowód motyli”, 5) M. Levezin Humoreska, 6) G. Verdi. Fantazja na temat z op. „Bal maskowy”, 7) R. Drigo: Serenade favorito, 8) K. Komzart: Walec „Dziewczęta badeńskie”. Godz. 19.10: Szerzyna pocztowa rolnicza. Godz. 19.25: Muzyka z płyt gramof. Godz. 19.55: Muzyka z płyt gramof. Godz. 20: „Kwadern buchaltera”, wył. p. Saylor. Godz. 20.15: Pogad. muzyc. p. t. Dawna pieśń francuska”, wył. p. H. Opieński. Godz. 20.30: Recital śpiewaczy L. Barbiana Opieńskiej. W programie starsz. francuskie. Godz. 21: Kwadrans literacki „Sześć przypowieści A. Mickiewicza”. Godz. 21.15: Koncert kameralny. Wył.: L. Rosenbaum (fort.) oraz Warsz. kwartet smyczk. 1a) Gabriel Faure: Elegja, b) Claude Debussy: Menuet, 2) Cesar Franck: Kwintet fortep. F-moll, a) Molto moderato quasi lento. Allegro, b) Lento col molto sentimento, c) Allegro non troppo ma con fuoco. Godz. 22: P. red. R. Zrebowicz wył. telefon. p. t. „Poeta i prorok”. Godz. 22.15: Płyty gramof. Godz. 23: Muzyka tanczeczna.

WINSZYFMY

Dzisiaj: Katarzynie. Jutro: Piotrowi i Konradowi.

Ostateczny bilans wyborów do Senatu na terenie Województwa Białostockiego

Wynik niedzielnego głosowania do Senatu na terenie województwa białostockiego w 13 powiatach (627 obwodów) dowiodł po raz wtóry wielkiej potęgi i popularności idei Marszałka Piłsudskiego.

Uprawnionych do głosowania było 570.660 osób. Głosowało 339.145 z tego ważnych głosów było 335.226. Lista Nr. 1 Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem otrzymała 195.551 gł., Nr. 4 „Narodowa” — 88.237 gł., Nr. 7 „Centrolew” — 17.114 gł., Nr. 17 (Sjonnistyczna) — 31.676 gł. i Nr. 23 Białostocki Ogólno - Żydowski Komitet Wyborczy — 2648 gł.

Lista Nr. 1 B.B.W.R. uzyskała 3 mandaty: Roman Walery, lat 52, notariusz, b. senator, Poczęstowski Julian Wincenty, lat 50, prawnik; Wielowiejski Józef, lat 51, rolnik.

Lista Nr. 4 „Narodowa” uzyskała 1 mandat: Siciński Michał, lat 56, emerytowany nauczyciel. Rozdzielnik: 65,183.

Jaki był wynik wyborów do Senatu w r. 1928 na terenie woj. białostockiego?

Ilość uprawnionych do głosowania 536.904, głosowało 289.891. Głosów ważnych 280.784 z tego otrzymały: Nr. 1 Bezp. Blok Współpracy z Rządem 96.011 głosów.

Nr. 3 „Wyzwolenie” 38.562. Nr. 11 Monarchistyczna Organ. Wszelchstanowa 626. Nr. 18 Blok Mniejszości Narodowych 50.842. Nr. 20 Ruska 1.339. Nr. 25 Polski Blok Katolicki P. S. L. i Ch. D. 76632. Nr. 33 Ogólno Żyd. Blok Narodowy 813. Nr. 39 Obóz Rolników 8.853. Nr. 43 Białoruski Niezależny Kom. Wł. i Rob. 6.935.

Nr. 46 Katolickie Stronnictwo Małorolnych 171. Mandaty uzyskały. Lista Nr. 1 — 2 m. Nr. 18 — 1 m. i Nr. 25 — 1 m.

Otwarcie i poświęcenie ZAKŁADU ROENTGENOWSKIEGO

Okręgowy Związek Kas Chorych, w pełni zrozumienia ważności zastosowania najnowszych zdobyczy w lecznictwie wybudował przy ulicy Legionowej

Nr. 12 Zakład Roentgenowski, którego otwarcie nastąpi dziś o godz. 11-ej w obecności zaproszonych ministrów.

Zebrań Zw. Niższych Funkcjonariuszy Państwowych

W dniu 27 bm. o godz. 5 m. 30 w sali Robotników Katolickich (Rynek-Kościuszki Nr. 1) odbędzie się zebranie członków Związku Niższych Funkcjonariuszy Państwowych, na którym omawiane będą sprawy zawodowe między innymi termin poświęcenia sztandaru dla Koła.

W tymże dniu i na tenże cel 25 zł. również za pośrednictwem „Dziennika”.

Odpowiedź Treviranusowi

— Personel. Nauczycielski Szkoły Powsz. Nr. 12 na wezwanie Szkoły Nr. 15 wpłaca na łódź podwodną 16 zł. i wzywa do przedłużenia łańcucha Nauczycielstwa Szkoły Nr. 9.

— Grono Nauczyciel. Szkoły Nr. 9, nie wiedząc o uczynionym mu wezwaniu, wpłaciło w

Ostateczne wyniki wyborów DO SENATU

Dzisiaj o godzinie 7 wieczorem w gmachu Sądu Okręgowego (pokój Nr. 17) odbędzie się pod przewodnictwem sędziego Wołoszyskiego posiedzenie Komisji O-

kręgowej Wyborczej Nr. 5, celem ostatecznego ustalenia wyniku wyborów do Senatu na terenie Województwa Białostockiego i podziału mandatów.

Przed otwarciem wielkiego Szpitala Psychjatrycznego w Choroszcy

Jak już donosiliśmy, w dniu 25 bm. odbędzie się w Choroszcy uroczyste poświęcenie i otwarcie wielkiego Szpitala Psychjatrycznego, obliczonego na 1.000 łóżek.

Uroczoność tego szpitala rozwiąże nareszcie bólaczkę naszego miasta i województwa. Dotychczas dziesiątki i setki nieszczęśliwych umysłowo-chorych z braku miejsca w krajowych zakładach psychjatrycznych, pozostawało bez opieki lekarskiej. Obecnie wszyscy ci chorzy będą mieli zapewnioną

opieczność lekarską, przyczem należy mieć na uwadze, że Szpital Psychjatryczny w Choroszcy urządzony jest według ostatecznego słowa techniki.

Wszyscy, którzy pragną umieścić umysłowo-chorych w tym Szpitalu, winni zawiadomić o tem Wydział Zdrowia Magistratu do dnia 26 bm.

Wszyscy chorzy, znajdujący się na oddziale psychjatrycznym w Szpitalu Żydowskim w Białymstoku, zostaną również w dniu 26 b. m. przewiezieni do Choroszcy.

DO WALKI Z GRUŻLICĄ

Najbardziej rozpowszechnioną chorobą, sprowadzającą największe klęski moralne i materialne jest gruźlica. Pochłania ona więcej ofiar niż najstraszniejsze zarazy i najbardziej krwawe wojny.

W Polsce umiera na gruźlicę procentowo trzykrotnie więcej ludzi, niż w państwach zachodnich. Co rok tracimy z gruźlicy 75.000 ludzi, przeważnie w kwiecie wieku. Liczba chorych dosięga 750.000. Setki tysięcy dorosłych, gruźlica czyni niezdolnymi do pracy, a wynikające stąd straty materialne sięgają prawie miljarde zł.

Gruźlica jest chorobą zaraźliwą, zastraszającą rozpowszechnioną.

Rokrocznie „Polski Związek Przeciwigruźliczy” organizuje w dniach od 1-go grudnia do 10 stycznia „Dni Przeciwigruźlicze” pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta Rzplitej prof. Ignacego Mościckiego. Celem i zadaniem „Dni” jest dokładne informowanie i uświadamianie społeczeństwa jak okropną klęską jest gruźlica i jak liczne zbiera ofiary. W tym celu powstał w Białymstoku specjalny Komitet. Każdy obywatel miasta musi w miarę możliwości popierać materialnie akcję zwalczania gruźlicy i nikt nie powinien odmówić swego wkładu na ten cel. Z groszowych składek tworzą się fundusze, które umożliwią rozbudowę za-

kładów leczniczo-zapobiegawczych, dadzą możność przywrócenia zdrowia liczyom cierpiącym, a otoczenie ich uchronią od zarażenia się.

W tych dniach odbyło się w Białymstoku posiedzenie sekcji propagandowej Komitetu „Dni Przeciwigruźliczych”, na którym omawiano działalność sekcji podczas akcji w okresie od 1 grudnia do 10 stycznia 1931 r.

Ujęcie dezertera

Policja białostocka aresztowała 30-letniego Mikołaja Ispalowa, poszukiwanego przez Sąd Wojakowski.

Dezerterski odstawiony został do Plutonu Żandarmerji w Białymstoku.

KOMUNIKAT.

Dnia 26 bm. o godz. 6-ej pp. w sali Starostwa Grodzkiego, Sienkiewicza 27, II piętro odbędzie się zebranie Sekcji Imprezowo-Dochoodowej „Miesiąca Pomorza”.

Przewidyjmy sekcji prosi wszystkich zainteresowanych o przybycie na zebranie.

Otwarcie szpitala dla umysłowo chorych w Choroszcy

Dzisiaj w Choroszcy nastąpi otwarcie szpitala dla umysłowo chorych. Spodziewany jest przy-

jazd gości nie tylko z województwa Białostockiego, ale również i z Warszawy.

Teatr Objazdowy Z. A. S. P. Samorządów woj. białostockiego dziś w Białymstoku

Dzisiaj Teatr Objazdowy Z. A. S. P. w teatrze „Palace” wystawia: „Egzyotyczna kuzynka”, komedia w 3 aktach L. Verneuil'a — przekład Janusza Strachockiego. Początek o godzinie 8 m. 30

wiecz. Bilety do nabycia w kasie teatru.

Awantura na jarmarku

W tych dniach w Kolnie na jarmarku był Franciszek Kowalewski pseudonim „Plik”, wypuszczony za kaucją na wolność za rozbrojenie funkcjonariusza Straży Granicznej. Osobniła ów będąc pijanym zaczął przechodzić. Policja usiłowała awanturnika odprowadzić do aresztu, lecz Kowalewski sta-

wił opór i nawoływał tłum do odbicia go z rąk policji. Wówczas podburzony tłum przyjął groźną postawę i ruszył w kierunku policji. Funkcjonariuszom udało się jednak odprowadzić Kowalewskiego i kilku podżegaczy na posterunek, poczem nastąpił spokój.

„MODERN” Początek o godz. 6-ej

WIELKI PODWÓJNY PROGRAM TYLKO OD 1 ZŁ.

1-szy dźwiękowy film osnuty na tle wielkiej rewolucji

POCHODNIA (NARODZINY MARSELANKI) w rol. głównych **LAURA LA PLANTE** **JOHN BOLES**

Boska, czarująca GRETA GARBO i jej partner **CONRAD NAGEL** w wspaniałym filmie erotycznym **POCAŁUNEK** Tragedja mężatki, oskarżonej o zabójstwo swego męża

Dr. A. SZAPIRO OKULISTA powrócił! Przyjmuje chorych od 11—2 i 4—7. Lipowa 44-a, tel. 50.

UŻYWAJ GRANULKI RUSZYANA ZNANY NIEZAWODNY ŚRODEK OD **KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI** PABRYKA „K. AR. KOŹAŁSKI” WARSZAWA

EXTRA MARS FIRST LATEX **NAJTRWAŁSZY OBCAS GUMOWY** **MARS** ZADAĆ WSZĘDZIE

Zadać wszędzie najlepszych obcasów krajowych firmy „MARS”

Obwieszczenie.

Sąd Okręgowy w Białymstoku, jako Rejestrowy obwieszcza, iż do rejestru handlowego działu A wciągnięte zostały następujące firmy:

W dniu 9 października 1930 r.

Pod Nr. 6947. „Instrumenty muzyczne, gramofony i płyty—Jerzy Sochoń”. Siedziba: Białystok, ulica Lipowa nr. 39. Właściciel Jerzy Sochoń, zamieszkały w Białymstoku, przy ul. Antoniukowskiej pod nr. 12. W dniu 25 października 1930 r.

Pod Nr. 6948. „Sklep spożywczy—Cyrła Serlin”. Siedziba: stacja Żednia gminy Zabłudów pow. Białostockiego. Właścicielka Cyrła Serlin, zamieszkała tamże.

Pod Nr. 6949. „Sklep spożywczy—Wiktor Kiezel”. Siedziba: wieś Lubianka gm. Janów pow. Sokólskiego. Właściciel Wiktor Kiezel, zamieszkały tamże.

Pod Nr. 6950. „Piwiarnia—Paweł Aleksiejuk”. Siedziba: Placówka gm. Łosinka pow. Bielskiego. Właściciel Paweł Aleksiejuk, zamieszkały tamże.

Pod Nr. 6951. „Sklep spożywczy—Stefan Grygoruk”. Siedziba: wieś Sady gm. Łosinka pow. Bielsk Podlaskiego. Właściciel Stefan Grygoruk, zamieszkały tamże.

Pow. Nr. 6952. „Bufet kolejowy—Zofia Budzewicz”. Siedziba: st. Kol. Czarna Wieś powiatu Białostockiego. Właścicielka Zofia Budzewicz, zamieszkała tamże.

Pod Nr. 6953. „Młyn Parowy—Jankiel Czesler”. Siedziba: m. Zabłudów pow. Białostockiego, ulica Surajska nr. 33. Właściciel Jankiel Czesler, zamieszkały tamże.

Pod Nr. 6954. „Sklep spożywczy—Jan Zakrzewski”. Siedziba: wieś Halickie gm. Zabłudowskiej pow. Białostockiego. Właściciel Jan Zakrzewski, zamieszkały tamże.

Pod Nr. 6955. „Skład szyb—Cudyk Beryczewski”. Siedziba: Białystok, ulica Kupiecka nr. 3. Właściciel Cudyk Beryczewski, zamieszkały w Białymstoku, przy ulicy Grochowej pod nr. 2.

Pod Nr. 6956. „Sklep spożywczy—Florentyna Ilcewicz”. Siedziba: os. Bagno przy Szosie Zielonej gm. Dojlidy pow. Białostockiego. Właścicielka Florentyna Ilcewicz, zamieszkała tamże.

Pod Nr. 6957. „Ajzyk Szalmuk”. Przedmiot: wykonywanie robót budowlanych. Siedziba: Białystok, ulica Sienkiewicza nr. 47. Właściciel Ajzyk Szalmuk, zamieszkały tamże.

Pod Nr. 6958. „Sklep spożywczy—Jadwiga Zahorowska”. Siedziba w Białymstoku, przy ulicy Warszawskiej nr. 90. Właścicielka Jadwiga Zahorowska, zamieszkała tamże.

Pod Nr. 6959. „Sklep mięsny—Zelman Grynberg”. Siedziba: Białystok, ulica Angielska nr. 8. Właściciel Zelman Grynberg, zamieszkały w Białymstoku, przy Rynku-Kościuszki pod nr. 42.

Pod Nr. 6960. „Galanteria—Elja Warszawczyk”. Siedziba: Białystok, Rynek-Kościuszki nr. 49. Właściciel Elja Warszawczyk, zamieszkały w Białymstoku, przy ul. Siennej nr. 1.

Pod Nr. 6961. „Drobna sprzedaż puchu i pierza—Tema Rodak”. Siedziba: Białystok, ulica Mostowa nr. 7. Właścicielka Tema Rodak, zamieszkała w Białymstoku, przy ul. Kupieckiej pod nr. 33. Pomiedzy właścicielką firmy: „Drobna sprzedaż puchu i pierza—Tema Rodak—Tema Rodak, a małżonkiem jej Mojżeszem Rodakiem

nastąpił układ na mocy aktu z dnia 7 sierpnia 1930 r. ustalający wyłączność majątku i wspólność dorobku.

W dniu 30 października 1930 r.

Pod Nr. 6963. „Sz. Cybulkin, D. Lerner i S-ka, spółka firmowa”. Przedmiot: prowadzenie przedsiębiorstwa hurtowego sprzedaży piwa oraz wyrobu i sprzedaży wód gazowych, owocowych i mineralnych. Siedziba: Białystok, ulica Piwna Nr. 7. Spółnikami są: 1) Szymon Cybulkin, przy ul. Waszyngtona pod nr. 1; 2) Dawid Lerner, przy ulicy Warszawskiej pod nr. 67; 3) Leon Cybulkin, przy ul. Czackiego pod nr. 10 i 4) Morduch Lerner, przy ul. Warszawskiej pod Nr. 67 w Białymstoku zamieszkałi. Zarząd i prowadzenie interesów spółki należąć będzie do Szymona Cybulkina i Dawida Lenera. Wszelkie zobowiązania i dokumenty, jak umowy, pełnomocnictwa i inne imieniem spółki podpisane będą pod stemplem firmy, a także Szymon Cybulkin i Dawid Lerner, a w czasie ich nieobecności — osoby przez każdego z nich notarialnie do tego upoważnione. Odbierać dla spółki zewsząd, skąd tylko wypadnie pieniądze, pokrycie i towary — otrzymywać korespondencję zwyczajną, poleconą, pieniężną i wartościową tudzież otrzymywać wszelkie ładunki, przesyłki i towary, jako też wykonywać wszelkie formalności celne mocen jest każdy ze spółników samodzielnie. Przedsiębiorstwo jest spółką firmową, zawartą w dn. 23 października 1930 r. na czas nieograniczony i rozpoczęcie swojej działalności w dn. 1 stycznia 1931 r.

Pod Nr. 6964. „Choroszczanka” — Maciej Łuszyński i S-ka, spółka firmowa”. Przedmiot: eksploatacja samochodu osobowego. Siedziba: m. Choroszcz, pow. Białostockiego ul. Braniczkiego Nr. 7. Spółnikami są: Maciej Łuszyński. Nosko Nowiński, Froim Ninedek i Teodor Puskarewicz, zamieszkałi w m. Choroszczy. Zarząd spółki należy do wszystkich spółników. Wszelkie zobowiązania w imieniu spółki, wekale, zryba, czeki, umowy i pełnomocnictwa winny być podpisywane pod stemplem firmowym przez Macieja Łuszyńskiego i Noska Nowińskiego łącznie. Każdy ze spółników ma prawo samodzielnie reprezentować spółkę przed wszelkimi władzami, urzędami i instytucjami, otrzymywać wszelkiego rodzaju korespondencję, kwoty pieniężne spółce należne i przesyłki. Przedsiębiorstwo jest spółką firmową, zawartą w dn. 3 lipca 1930 r. na czas nieograniczony.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jeżeli nie Szylter-Szkolnik to ktoś inny potrafi szczegółowo określić Twój charakter, zdolności i przeznaczenie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz próbną analizę darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szylter-Szkolnik, Nowowiejska 32 m. 6. Znacznaki pocztowe 75 groszy na przesyłkę załączyc. Przyjęcia osobiste cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedź słynnego medium Evigny-Rara Zł. 3.

Jeżeli nie Szylter-Szkolnik to ktoś inny potrafi szczegółowo określić Twój charakter, zdolności i przeznaczenie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz próbną analizę darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szylter-Szkolnik, Nowowiejska 32 m. 6. Znacznaki pocztowe 75 groszy na przesyłkę załączyc. Przyjęcia osobiste cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedź słynnego medium Evigny-Rara Zł. 3.

Jeżeli nie Szylter-Szkolnik to ktoś inny potrafi szczegółowo określić Twój charakter, zdolności i przeznaczenie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz próbną analizę darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szylter-Szkolnik, Nowowiejska 32 m. 6. Znacznaki pocztowe 75 groszy na przesyłkę załączyc. Przyjęcia osobiste cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedź słynnego medium Evigny-Rara Zł. 3.

Jeżeli nie Szylter-Szkolnik to ktoś inny potrafi szczegółowo określić Twój charakter, zdolności i przeznaczenie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz próbną analizę darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szylter-Szkolnik, Nowowiejska 32 m. 6. Znacznaki pocztowe 75 groszy na przesyłkę załączyc. Przyjęcia osobiste cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedź słynnego medium Evigny-Rara Zł. 3.

Jeżeli nie Szylter-Szkolnik to ktoś inny potrafi szczegółowo określić Twój charakter, zdolności i przeznaczenie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz próbną analizę darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szylter-Szkolnik, Nowowiejska 32 m. 6. Znacznaki pocztowe 75 groszy na przesyłkę załączyc. Przyjęcia osobiste cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedź słynnego medium Evigny-Rara Zł. 3.

Jeżeli nie Szylter-Szkolnik to ktoś inny potrafi szczegółowo określić Twój charakter, zdolności i przeznaczenie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz próbną analizę darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szylter-Szkolnik, Nowowiejska 32 m. 6. Znacznaki pocztowe 75 groszy na przesyłkę załączyc. Przyjęcia osobiste cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedź słynnego medium Evigny-Rara Zł. 3.

? PARADA MIŁOŚCI?

Dr. L. Kryński Choroby weneryczne, skórne i narządowe. Przyjmuje od godz. 9—2 i od 5 1/2—8 Białystok, ul. Lipowa 33. Telefon 6-87.

Dr. Neumark Choroby weneryczne, skórne i narządowe. Przyjmuje od godz. 10—12 i od 3—8 w Białymstoku, al. Kilińskiego 11. Telefon Nr. 6-06.

WARUNKI PRENUMERATY: Miejscowa z dostarczeniem do domu — Zł. 5, — zamiejscowa wraz z przesyłką — Zł. 5 gr. 50, — zagraniczna — Zł. 9. CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy — szerokość szpalty redakc. w tekście na 4 stronie — 70 groszy, swyeczajna połowa szpalty redakc. — 25 gr., drobne za wiersz 20 gr. Układ ogłoszeń 12-gi. (Ilość. Za termin) druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Na zasadzie uchwały Zjazdu Prasy Powinc. wszystkie komunikaty instytucji oraz wstawi i ogłoszeń w kraju — podlegają opłacie

Wydawca i redaktor: odpowiedzialny **MARJA LUBKIEWICZOWA**. Polskie Zakłady Graficzne „Dziennik Białostocki” Legionowa 1. Telefon Nr. 11 (dodatki w)